Zu den Namen und zur Sache vgl. die vollständig erhaltene Bestätigungsurk. Nr.1882.

Regest: Urk.sammlg. StaatsA GR I, 9. 

90 1308 Nr. 1876–1878

1876. 7Locarno, Stadt u. Bez. TI.

1877. 1Aquileja, ital. Prov. Udine. – 2Leo Lambertenghi (Rambertenghi), 1295–1325 Bischof v. Como,
ital. Stadt u. Prov. – 3Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio.
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[. . .] a) nativitate eiusdem milleximo trecenteximo octavo, die martis decimo intran-
te decembri, indictione septima. Venditionem datum et cessionem et tocius sui iuris L
[. . .] fecit ser Jacobus de Puster la qui dicitur de Strata de Trauona qui stat
Trauone civis Cumanus filius condam domini Leonis de Puster la civis Cuma-
ni  Guberto de Sal l ice L [. . .] Redulf i de Sal l ice de Sol l io et in eius manibus et
potestate, nominative de pecia una terre silvate et buschive cum cassina una super ia-
centis in territorio Pluri i , ubi L [. . .] de sancto Fidele de Cumis in parte et in par-
te Oliueri i de Laguzolo de pertinenciis Pluri i , a meridie heredum condam ser
Paxi i de Plurio et in parte Aug(ust ) i de Serta de pertinenciis Pluri i et [. . .]a
heredum condam Antonii de Serta de pertinenciis Pluri i, salvo si aliter aut alie ibi
sint coherencie, et hoc cum omnibus suis iuribus pertinenciis et utilitatibus asculis et
pascu[lis . . . a]queductibus comunanciis et servitutibus et aliis suis universis iuribus
cum superioribus et inferioribus ipsis terris et rebus superius venditis seu predicto
venditori in integrum spectantibus [. . .] emptori predictus ser Jacobus de Puster la
venditor dedit et cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas actiones et ra-
tiones reales et personales utiles et directas [. . .] et omnes exceptiones defenssiones et
retentiones ipsi ser Jacobo venditori pertinentes et comptentes b) et pertinencia et
competencia aliquo iure et modo in ipsa et pro ipsa et super ipsa pecia terre [. . .] de-
cetero suprascriptus Gubertus emptor sit et succedat in universum locum et ius su-
prascripti ser Jacobi venditoris de predicta pecia terre cum suis pertinenciis, et uta-
tur fruatur et experiatur et ex[. . .]tus emptor omni iure actione et racione et omnibus
iuribus actionibus et racionibus realibus et personalibus utilibus et directis ad possi-
dendum fruendum percipiendum defendendum [. . .]tas cum suis pertinenciis, quo et
qua et quibus predictus venditor ante hunc venditionis contractum uti fruy et exerce-
re defendere et retinere poterat et posset. Insuper [. . . d]edit et concessit plenam pa-
rabolam et licenciam eidem Guberto de Sal l ice emptori intrandi et aprehendendi
corporallem et incorporallem possessionem et tenutam suprascripte pecie terre supe-
rius [. . .] donec ipse Gubertus emptor intraverit et aprehenderit dictam possessio-
nem et tenutam, constituit ipse ser Jacobus venditor se tenere et possidere ea nomi-
ne et ex parte suprascripti Gubert i emp[toris . . . pre]dictus ser Jacobus de Pu-
ster la venditor penitus renonciavit et remissit in manibus suprascripti emptoris et
ipsum emptorem illico possidere iussit, volendo desinere possidere abdican[do . . .
e]mptorem transferendo eumque faciendo verum dominum et possessorem suo pro-
prio ministerio et facto et constituendo eum procuratorem in rem suam. Que vendita
et predicta omnia predic[tus . . .] promisit omnia sua bona pignori obligando presen-
cia et futura eidem Guberto emptori defendere et guarentare ei suisque heredibus et
cui seu quibus dederit ab omni persona comuni colle[gio . . . i]ure et racione cum pe-
na et sub pena dupli infrascripti precii et omnium expenssarum dampnorum et inter-
esse, quas et que inde faceret et pateretur dictus emptor solempni stipulacione [. . .]
dispendium et interesse, si contigerit, una cum infrascripto precio predictus ser Ja-
cobus venditor promisit omnia sua bona pignori obligando presencia et futura,
eidem Guberto emptori dare et solvere [. . . damp]nis dispendiis et interesse, que
fient et current pro predictis et singulis petendis et exigendis. Et pro hac vendicione et
dato et pro precio suprascripte pecie terre superius vendite cum suis perti[nenciis. . .

Nr. 1878 1308 91

5

10

15

20

25

30

35

40

conten]tus fuit suprascriptus dominus Jacobus de Puster la venditor se recepisse et
habuisse ab eodem Guberto emptore libras nonaginta quinque denariorum no-
vorum in bonis denariis numeratis tantum [. . .] bonis Turnensibus1 argenti in pre-
sencia mei infrascripti Baxiani notarii et infrascriptorum testium et notariorum, re-
mota exceptione non numerate sibi et non recepte peccunie et spei numera[te . . .] ex
iniusta causa et deceptionis et erroris et contractus simulati et ficticii et lesionis duple,
et ne dicere nec allegare posit dictus venditor se fore deceptum ultra dimi[. . . sup-]
pleatur et omni probatione et exceptione in contrarium sublata et remota. Insuper
predictus dominus Jacobus de Puster la venditor promisit omnia sua bona pignori
obligando presencia et futura [. . .]a faciet et curabit et adimplebit cum effectu, quod
Romeriolus et Fi l ipolus fratres filii suprascripti ser Jacobi consensu parabola et
mandato seu cum alia pleniori solempnitate firmabunt la[. . .]m venditionis in om-
nibus et per omnia in laude sapientis viri ellecti ab ipso Guberto et illud sibi fore
utile et fructuosum ipsi confitebuntur, et quod precium seu denarii suprascripti precii
ipsius pecie terre processe[. . .] et requisitum fuerit seu denonciatum eidem ser Jaco-
bo aut suprascriptis filiis a suprascripto Guberto, et hoc cum suo pignore et dispen-
dio et dampno et sine aliquo dispendio et dampno suprascripti Gubert i emptoris et
[. . .] venditor ne pro predicta venditione et eius occaxione, si ipsi Guberto emptori
de predictis evinceretur in toto nec in parte nec pro predictis nec aliquo predictorum,
si ipsi Guberto emptori de [. . .] c) de Cumis nec alterius comunis in solutum nec
aliquid aliud [. . .]od) omnibus statutis consciliis et ordinamentis comunis e) [. . .]e et
detinere suprascriptum ser Jacobum venditorem et [. . .] fuerit ab hodie inantea et
casus emerserit. [. . .] de ser Preuosto de Plurio et Anrigucius Caual lacius
filius [. . . M]ore iudicis Cum(ani) et Petrus qui dicitur Mola [. . .] f)

a) Im folgenden sind die am linken Rand weggeschnittenen Textteile durch eckige Klammern ohne Anmer-
kung gekennzeichnet. – b) A. – c) Der linke Rand wie bei den vorangehenden Zeilen und zusätzlich
10,5 cm weggeschnitten. – d) 8,5 cm weggeschnitten. – e) Die folgenden vier Zeilen sind bis auf 10 cm Text
rechts weggeschnitten. – f ) Auf dem abgeschnittenen Teil des Pg. (vgl. Anm. e) folgten wohl der oder die
Notarsvermerke.

1879. Sumvitg, 1308
Bruder Walter von Sogn Benedetg tauscht Güter mit Burkhard de Mont.

Eintrag (E1), 1709, StiftsA Disentis, Synopsis, S. 37. – Eintrag (E2), 1709, Bibl. nat. Paris, latin
13,934 (Synopsis), f 18. – Eintrag (E3), 1712, StiftsA Disentis, Synopsis, S. 40. – Eintrag (E4),
18. Jh., BAC, Synopsis, f.14v. – Eintrag (E5), 18. Jh., StiftsA Einsiedeln, Hs. R 91 (Van der Meer),
Bd.VII, S. 52, angeblich ex m(anu)s(cripto) l(ibri) anni(versarii).

Zur Synopsis vgl. die Vorbemerkung zu Nr.1363. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,128 (unvollständig). – Müller/Curti, Beginen von Somvix, S. 81, Anm.1.

Regest: Mohr, Reg. Disentis, 80. 

92 1308 Nr. 1878–1879

1878. 1Turnosgroschen, königliche französische Münze mit dem Stadtbild von Tours auf der Vorderseite.
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E1

1308. Permutatio bonorum quorumdam ad ecclesiam s. Benedict i in Summoui-
co1 spectantium facta est hoc anno per Waltherum conversum et fratrem ad sanc-
tum Benedictum cum Burckardoa) de Monte2 ex voluntate venerabilis abbatis
Hermanni3. 

E 5

Anno domini MCCCVIII. cum voluntate domini H. abbatis Desert inensis quam-
dam bonorum permutationem fecit cum Burchardo de Monte Waltherus conver-
sus et frater ad s. Benedictum supra Summovicum in præsentia bonorum homi-
num. Actum ante ecclesiam s. Joannis in Summovico4. 
a) k korr. aus h.

1880. Ortenstein, 1. Januar 1309
Florin Rabiuse und seine Gemahlin schenken dem Kloster Churwalden eine Wiese
beim Hof Salez.

Abschr. (B), 1464, BAC, Cartular Churwalden, f. 26.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,129.

Regest: F. Jecklin, JHGG 38 (1908), S. 50, Nr. 24.

Omnibus Christi fidelibus paginam inspecturis Flurinus dictus Rabiuse1 necnon
Margareta eius uxor caritatis affectum cum noticia subscriptorum. Ut in actibus bo-
ne fidei calumpniandi materia subtrahatur, expedit ea que geruntur scripturarum te-
stimoniis roborari. Scire itaque volumus ac nosce omnes et singulos, quos scire ac
nosce fuerit opportunum, quod nos pratum dictum Bruschan 2 situm prope curiam
dictam Saletz3, quod pratum nobis usque in hec tempora iure proprietatis simplici-
ter pertinebat, honorabili in Christo preposito et conventui monasterii sancte Marie
in Curwald ordinis Premonstraten(s is ) 4 ipsorumque monasterio damus do-
namus et presentibus confitemur, que in usum et utilitatem predicti monasterii tradi-
disse pietatis intuitu et in remedium anime nostre adhibita in premissa donacione et
translacione verborum ac gestuum necnon tractatus sollempnitate debita et consueta,
volentes ut idem pratum memorato preposito et conventui monasterii beate Marie
iure proprietatis perpetim pertineat, renunciantes pro nobis et heredibus nostris
utriusque sexus beneficio restitucionis in integrum litteris a sede apostolica vel aliun-
de impetratis seu impetrandis omni accioni defensioni et excepcioni iuris canonici
vel civilis seu consuetudinarii, quibus mediantibus premissa donacio irritari posset a)

aliqualiter vel infringi. Ego itaque Donatus de Vatz5 ad peticionem predictorum
Flurini et uxoris sue Margarete omnia suprascripta confirmo et rata habeo et
profiteor cum scitu ac bona voluntate mea hec omnia processisse, et in evidencia om-

Nr. 1879–1880 1308–1309 93

1879. 1Sogn Benedetg, Kapelle u. Beginenkloster, Gem. Sumvitg, Kr. Disentis. – 2Burkhard de Mont, nur
hier bezeugt. – 3Ein Abt Hermann des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr., ist nur hier bezeugt und
fraglich. – 4St.Johann, Kirche in Sumvitg.

1880. 1Florin Rabiuse, 1288–1309. – 2Name abg., Gem. Churwalden. – 3Salez, ebd. – 4Prämonstra-
tenserkloster Churwalden, Gem. u. Kr. – 5Donat v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1284 – †1337/1338.
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nium premissorum et ad maius robur firmitatis presentes sigilli mei duxi munimine
roborandas. Datum in Ortenstain6 in die circumcisionis domini anno domini
Mo.CCCo.VIIIIo.
a) Zunächst possit, dann i getilgt u. durch e über der Zeile korr.

1881. Chur, 1. Januar 1309
Bischof Siegfried von Chur verkauft an Ulrich und Egno von Matsch den Markt in
Müstair.

Or. (A), SchlossA Churburg Schluderns, M 12. – Pg. 23,5/11,5 cm. – 2 Siegel abh., 1. Abb. 48; 
2. Abb. 2. – Geschrieben von Churer Hand, wie Nr.1910.

Regest: Thommen, Urk. aus österr.A I,185. – Arch.ber. Tirol II, 588. 

Syfr. dei gratia episcopus Curiensis 1. Recognoscimus et presentibus publice profi-
temur, quod nos nobilibus viris dominis V l r. L et Egnoni de Amacia 2 et ipsorum
heredibus vendidimus nundinas sive ferias ac ius nundinarum sive feriarum cum uni-
versis obvencionibus L suis, que nundine sive ferie apud Monaster ium in valle Ve-
nusta3 ad festum nativitatis beate virginis cum duobus antecedentibus L et sequenti-
bus celebrari actenus consueverunt, pro XXV. marchis ponderis eiusdem vallis a), et il-
lam vendicionem fecimus de consensu capituli ecclesie Curiensis, ita tamen quod
ipsi aut heredes eorum dictis nundinis cum omni iure et obvencione, sicut pertinet et
pertinuit ad ecclesiam Curiensem, absque reempcione aliqua uti debeant viginti b)

annis proxime currentibus libere et quiete, quibus viginti b) annis transactis ex tunc,
quandocumque nos aut aliquis successorum nostrorum ipsis aut heredibus eorum
dederimus aut solverimus dictas vigintiquinque marchas, prefate nundine sive ferie
cum omnibus iuribus et obvencionibus suis nulla eos c) aut heredes eorum excepcione
aut contradictione vel longi temporis prescripcione aut alia quacumque defensione iu-
ris aut facti adiuvantibus revertentur libere et solute ad ecclesiam Curiensemd), et ex
nunc ut ex tunc, si prefata e) pecunia ipsis aut heredibus eorum soluta fuerit, renun-
ciant pro se et heredibus eorum predictis omni iuri et accioni, quod vel que ipsis fue-
runt et ipsorum heredibus acquisita. In quorum omnium evidens testimonium pre-
sentem cartam f) nostro sigillo una cum sigillo . . g) capituli ecclesie Curiensis fecimus
roborari. Dat. Curie anno domini MoCCCoVIIII. in die circumcisionis domini.
a) Es folgt durchgestrichen Ita tamen. – b) Es folgt durchgestrichen quinque. – c) s korr. aus Kürzung für
rum. – d) Es folgt durchgestrichen ex. – e) Es folgt durchgestrichen pre. – f) Es folgt durchgestrichen nob. –
g) Es folgt verkleckstes c. 

1882. Traona, 18. Januar 1309
Romeriolus und Philipolus de Pusterla bestätigen die Urkunde vom 10. Dezember
1308, wonach ihr Vater Jacobus de Pusterla ein Grundstück im Gebiet von Piuro an
Gubert Salis von Soglio verkaufte. 

94 1309 Nr. 1880–1882

1880. 6Ortenstein, Gem. Tumegl/Tomils, Kr. Domleschg.

1881. 1Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 2Ulrich II. (1283 – †1309) u. Egno IV. (1288 – †1341/
1342) v. Matsch. – 3Müstair, Kr. Münstertal, gehörte im Mittelalter zum Vinschgau, ital. Prov. Bozen. 
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Or. (A), StaatsA GR Chur, D VI A I, Nr. 2. – Pg. 41,5/33,5 cm. – Geschrieben vom Notar Baxia-
nus von Piuro.

Regest: Mohr, Cod. dipl. II,130. – Reg. Salis, 2.

C. In nomine domini amen. Milleximo trecenteximo nono, die sabati decimo octavo
intrante ianuario, indictione septima. Cum ser Jacobus de Puster la qui dicitur L de
Strata de Trauona1 qui stat Trauone civis Cum(anus)2 filius condam domini
Leonis de Puster la civis Cum(ani) fecisset datum et venditionem ad proprium
cum omni solempnitate L Guberto de Sal l ice3 de Sol l io4 vallis B(re)gal l ie 5 filio
condam ser Redulf i de Sal l ice6 de Sol l io et in eius manibus et potestate, nomina-
tive de pecia una terre silvate et buschive cum L cassina una super iacentis in territo-
rio Pluri i 7, ubi dicitur in Serta8, cui coheret a mane domini Paul i de sancto Fide-
le9 in parte et in parte Oliueri i de Laguzolo 10, a meridie heredum condam ser Pa-
xi i  Abiss i et in parte Auost i de Serta et in parte strata, a sero Muttorum de Bon-
de11, a nullora heredum condam Antonii de Serta, salvo si aliter aut alie ibi sint co-
herentie, cum omnibus suis iuribus pertinenciis et utilitatibus, et hoc pro precio et so-
lutione inde recepto librarum nonaginta quinque denariorum novorum bonorum, et
idem ser Jacobus de Puster la tunc venditor in ipsa venditione promisisset omnia
sua bona pignori obligando presencia et futura eidem Guberto tunc emptori facere
curare et adimplere cum effectu, quod Romeriolus et Phi l ipolus fratres filii su-
prascripti ser Jacobi cum eius consensu parabola et mandato firmarent et corobora-
rent laudarent et aprobarent predictum seu infrascriptum instrumentum venditionis
eidem Guberto factum per eumdem ser Jacobum in omnibus et per omnia cum eis
petitum et requisitum fuerit per suprascriptum Gubertum vel eius nuncium, sicut
hec et plura alia clarius et manifeste apparent per quoddam publicum instrumen-
tum 12 venditionis predictarum rerum inde traditum et scriptum per me infrascriptum
Baxianum notarium anno currenti milleximum trecenteximum octavum a), die mar-
tis decimo intrante decembri, indictione septima, volentes predictus ser Jacobus et
suprascripti Romeriolus et Phi l ipolus fratres filii eius attendere observare et
adimplere cum effectu, quecumque eidem Guberto de Sal l ice promissum fuerat
per eumdem ser Jacobum, quare predicti Romeriolus et Phi l ipolus fratres filii
suprascripti ser Jacobi de Strata consensu parabola et mandato suprascripti ser Ja-
cobi patris eorum ibi presentis firmaverunt et coroboraverunt laudaverunt et apro-
baverunt predictum instrumentum venditionis sibi lectum ibidem per me infrascrip-
tum Baxianum notarium de verbo ad verbum in omnibus capitullis articulis pro-
missionibus et obligationibus in ipso instrumento venditionis continentibus in omni-
bus et per omnia, asserentes et protestatantes b) predicti fratres Romeriolus et Phi-
l ipolus suprascriptam venditionem ipsius pecie terre sibi fore utilem et fructuosam
et suprascriptum precium inde receptum videlicet suprascriptas libras nonaginta
quinque denariorum novorum in eorum et suprascripti patris eorum propria et co-
muni utilitate processisse, renonciando suprascripti Romeriolus et Fi l ipolus fra-
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tres omni suo iuri, si quod habent et eis competit et spectat in ipsa et super ipsa pecia
terre cum suis pertinenciis, in manibus mei infrascripti Baxiani notarii stipulantis et
recipientis nomine et ad partem suprascripti Gubert i de Sal l ice. Et insuper ad
maiorem cautellam suprascripti Gubert i predicti Romeriolus et Fi l ipolus fratres
promiserunt omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori obligando presencia et fu-
tura michi infrascripto Baxiano notario stipulanti et recipienti nomine et ad partem
suprascripti Gubert i se predictam venditionem eidem Guberto factam per supra-
scriptum ser Jacobum omni tempore et in perpetuum ratam et firmam habere et
tenere et inviolatam conservare et nullo tempore contravenire nec facere de iure nec
de facto et defendere et guarentare eidem Guberto predictam peciam terre cum suis
pertinenciis ab omni persona comuni collegio et universitate omni tempore usu iure
et ratione sub pena et obligo tocius dampni et interesse, et hoc cum eorum et cuiusque
eorum pignore et dispendio et dampno et sine aliquo dispendio et dampno supra-
scripti Gubert i, ita quod pro predictis omnibus et singulis predicti Romeriolus et
Fi l ipolus fratres possint personaliter capi et detineri per suprascriptum Gubertum
auctoritate iudiciali et non iudiciali, tociens quociens locus fuerit ab hodie in antea et
casus emerserit, renonciando omnibus c) consuetudinibus et iuribus, quibus cautum
reperiretur liberos homines personaliter pro peccuniario debito capi non posse, bene-
ficio cessionis bonorum eis nec alicui eorum non opitulante. Et predicta omnia acta et
facta sunt per suprascriptos Romeriolum et Phi l ipolum fratres iussu parabola
mandato suprascripti ser Jacobi patris eorum ibi presentis et consentientis.
Actum Trauone in curte habitationis suprascripti ser Jacobi, ubi dicitur in Strata.
Unde plures carte uno tenore rogate sunt fieri. Interfuerunt testes Romerius qui di-
citur Rescazus filius condam domini Al ibert i Vicedomini de Trauona et Vi-
uianus filius condam ser Melchioris de ser Preuosto et Zanolus filius Johan-
nis Schiuasape uterque de Plurio et Anuabenus de Petra qui nunc stat Cl(a-
uen)e13 filius condam Rayneri i de Petra de Plurio, et pro notariis suprascriptus
ser Jacobus de Puster la et Johannes filius condam domini Michael is More
iudicis Cum(ani) et Jacobinus filius condam Suauis de Toscana de Plurio.
(ST) Ego suprascriptus Johannes Mora notarius Cumanus interfui et me sub-
scripsi. (ST) Ego suprascriptus Jacobinus notarius interfui et subscripsi.
(ST) Ego Baxianus notarius filius condam ser Melchioris de ser Preuosto de
Plurio hanc cartam tradidi et scripsi. 
a) A, statt Ablativ. – b) A. – c) omnibus auf neuer Zeile irrt. wiederholt.

1883. 18. Januar 1309
Der Palastrichter von Como verbietet den Gemeinden Villa, Tirano, Bianzone, Stazzo-
na und Coseto, gewaltsam gegen Güter und Rechte des Klosters S.Remigio und S.Per-
petua vorzugehen.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 416. – Pg.13,5/26 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Dicto Romeriolo de Prestino die veneris VII mensis mart(is), de ser[. . .]; (teils verblasst):
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MCCCVIIII, die martis IIIIo exeunte febr. Georgius Gallonus servitor comunis de Cumis fecit dic-
tum preceptum Johanni de Paullo [. . .] comuni et hominibus de Villa, item domino Martino qui
dicitur Carar(us) [. . .] loco et [. . .] pot(estatis) Ville [. . .] similiter domino Francino de Staçona po-
testati [. . .] Lafranco [. . .]. – Geschrieben vom Notar Pominus von Rebbio.

Abschr. (B), Insert in Urk. v. 7. März 1309, ebd., 419. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 429 (irrt. zum 18. Juni 1308), 438 (irrt. zum 19. Jan.) u. 440 (irrt.
zum 7. März, nach B). – Vetti/Zoia, 416, 419. 

C. MCCCVIIIIor. die sabati XVIII mensis ianuarii. Dominus Jacobus de L Strata
iudex causarum pallaci Cum(arum) a) 1 mandat precipiendo per quemlibet L servito-
rem Cumanum habentem hoc preceptum comunibus et hominibus de Vi l la 2, L
Tirano3, Blanzono4, Stazona5 et de Cuset i b) 6, ut sub penna et banno librarum
C(C). c) novorum pro quolibet comuni non faciant nec fieri permittant quolibet comu-
ne super suo territorio aliquam forciam nec violenciam capitulo domui nec confratri-
busd) sanctorum Romedii et Perpetue7 in aliquibus nec super aliquibus terris do-
mibus possessionibus decimis et fructibus, quas ipsi fratres e) capitulum et domus
tenent et possident in ipsis locis et territoriis seu eorum nominibus tenentur et possi-
dentur, sed ipsum capitulum et domum manuteneat f) et defendant sub predictis
pen(nis) et bannis. Et siquis sensserit se gravatum, comparat g) coram dicto iudice fa-
cere defensionem ad terminum VIII dierum facto eis vel alicui eorum hoc precepto.
Prima vero die mercurii V mensis marzii retulit guarentando Georgius Gal lonush)

servitor Cumanus se die martis XXV mensis februarii prox(ime) preteriti fecisse hoc
preceptum Johanni de Pol lo miss(o) i) potestatis suprascripti comunis et hominum
de Vil la personaliter in ipso loco de Vi l la , et domino Francino j) Capit (aneo) de
Stazona potestati suprascripti comunis de Stazona personaliter in suprascripto
loco de Stazona, et Guioto k) Capit (aneo) de Stazona miss(o) i) potestatis comu-
nis et hominum loci de l) Cuset i b) , et J acomino Baffo miss(o) m) potestatis supra-
scripti comunis et hominum loci de Blanzonon), et Lafrancoo) Orlapani miss(o) i)

potestatis suprascripti comunis et hominum loci de Tirano omnibus personaliter et
suprascriptis eorum locis suis nominibus propriis et nomine dictorum comunium om-
nium et hominum.p)

(ST) Ego Pominus de Arebio8 scriba pallacii Cum(arum) scripsi iussu suprascrip-
ti iudicis. 
a) pallaci(i) comunis C(umarum) B. – b) Cuseto B. – c) Unsichere Lesart in A, CC B. – d) Es folgt durch-
gestrichen Romedii. – e) Es folgt durchgestrichen d. – f ) manuteneant richtig B. – g) compareat richtig B.
– h) Galonus B. – i) miss mit Kürzungsschleife A, in B irrt. missus. – j) Franzino B. – k) Viell. Guioro
oder Guiero A, Guidoto B. – l) Es folgt durchgestrichen Gui(er)o. – m) miss mit Kürzungsschleife A, in B
irrt. misus. – n) potestatis comunis hominum de Blanzono B. – o) Lafrancho B. – p) In B folgt Et hoc
fecit dictus iudex, quia nemo comparuit facere deffenssionem de predictis (facere . . . predictis über der
Zeile nachgetragen) coram eo ad terminum suprascripti precepti.
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1884. Teglio, 26. Januar 1309
Bruder Guillielmus Menegonus von Ligone schenkt seinem Kloster S.Remigio Güter in
Teglio.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 417. – Pg. 46,5/41,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Fratrum de sancto R(e)migio; (14./15. Jh.): Comuni de Tillio. – Geschrieben vom Notar
Leoninus Brocus. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 439. – Vetti/Zoia, 417.

Ina) nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo nono,
die dominico vigesimo sexto mensis ianuarii, indictione septima. Coram domino
Mafeo de Cermenate1 vicario domini Boboui Pigoci i potestatis Tel l ( i i ) 2 L a do-
mino archiepiscopo Mediolani3, qui infrascripta donacione et infrascriptis omnibus
et singulis suam et comunis Tel l ( i i ) auctoritatem interposuit et decretum, donacio-
nem meram liberam et irrevocabilem inter vivos omnibus caussis ingratituLdinis re-
motis et renunciatis fecit et facit Gui l l ( ie l )mus Menegonus filius condam Mene-
ci Menegoni de Lugono 4 de Tel l io confrater domus sancti Remigi i 5 existentis
super lacum de Pusclauio6 territor(ii) plebis Vi l le 7 in manibus L fratrum Ambro-
s i i et Oprandi confratrum et inantea predicte domus sancti Remigi i recipiencium
suis nominibus et nomine et vice tocius capituli de sancto Remigio, nominative de
infrascriptis omnibus terris domibus et possessionibus iacentibus in territorio de Tel -
l io, prout inferius declarabitur, videlicet in primis de pecia una terre campive ia-
cent(is) in eodem territorio Tel l ( i i ), ibi ubi dicitur ad b) Casinam de Briono8, cui
coheret a mane terra ecclesie sancte Eufomie de Tel l io9, a meridie domini Johan-
nis de Rippa, assero heredum domini Mart ini de Besta, a null(o)r(a) via comuna c),
item de pecia una terre campive iacent(is) in eodem territorio, ibi ubi dicitur ad
Campum Baronzonum 8, cui coheret a mane heredum condam domini Rayne La-
zaroni, a meridie heredum Jordani de Laurencia, a sero Jacomeni Menegoni,
a nullora ser Boni Mascarpe cum omnibus arbor[ibus] d) ibi supra consistentibus,
item de arboribus quatuor castanearum ibi prope iacentibus super terram heredum
dicti domini Rayne, item de pecia una terre campive iacent(is) in eodem territorio,
ibi ubi dicitur ad Fontanam Grimaldam8, cum quampluribus arboribus casta-
nearum supra consistentibus, cui coheret e) a mane Petr i Menegoni, a meridie simi-
liter ipsius Petr i, a sero heredum condam domini Mart ini de Besta, a nullora via
comuna c), item de pecia una terre campive cum medietate pro indiviso unius man-
sionis et unius domus supra iacent(ium) in eodem territorio, ibi ubi dicitur ad Ron-
cum de Monte8, cui coheret a mane Jacomini Menegoni, a meridie heredum con-
dam f) Albert i Puui, a sero vall(is), a nullora buschum et senterium de Bedol l io 8,
item de domo una murata de igne cum curte et furno et basitio uno cum fructibus ibi
supra consistentibus iacent(e) in contrata de Lugono inferiori, ubi dicitur ad domos
illorum de Menegonis, cui coheret a mane heredum condam Zanboni Puui, a me-
ridie domini Johannis de Rippa, a sero Laranci Menegoni, a nullora fratrum 
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dicti fratris Gui l l ( ie l )mi cum via bona et ydonea per medium curtis dicti sediminis,
salvo tamen si alie vel aliter reperiantur predicte coherentie vel alique earum, quod
semper in hac donacione intelligantur ac si essent apposite, et hoc cum omnibus iuri-
bus et pertinenciis ipsis rebus donatis spectantibus et conpetentibus et eisdem fratri-
bus Ambroxio et Oprando suis et dicto nomine recipientibus. Predictus Guil -
l ( ie l )mus confrater dicte domus dedit cessit atque mandavit omnes acciones et ra-
ciones realles personales utilles directas et ypotecharias privilegia et prerogativas et
excepciones deffensiones retentiones et replicationes et alia iura quelibet eidem con-
fratri Gui l l ( ie l )mo spectantes et conpetentes et spectancia et conpetencia in predic-
tis et super predictis rebus donatis et earum occasione, ita ut decetero in locum ius et
statum universum predicti Gui l l ( ie l )mi confratris ut supra sint et succ[e]dant d) pre-
dicti fratres Ambrosius et Oprandus suis et dicto nomine de predictis rebus dona-
tis cum suis pertinenciis et iuribus et de eis in eis et super eis facere possint et faciant
quicquid vellint tamquam de rebus propriis absque contradictione dicti fratris
Guil l ( ie l )mi nec alicuius alterius persone comunis collegii [. . . un]iversitatis g) et
utantur et experiantur et uti et experiri possint dicti fratres Ambroxius et Opran-
dus suis et dicto nomine omnibus accionibus racionibus et iuribus, quibus dictus fra-
ter Gui l l ( ie l )mus uti et experiri poterat seu posset in predictis et super predictis re-
bus donatis hoc donacionis contractu non celebrato. Ad hoc predictus frater Gui l -
l ( ie l )mus dedit et concessit plenam parabolam et licenciam predictis fratribus Am-
broxio et Oprando suis dicto nomine recipientibus intrandi et apprehendendi sua
propria auctoritate corporalem possessionem seu quasi possessionem et tenutam pre-
dictarum omnium rerum donatarum et cuiuslibet earum cum suis pertinenciis et iu-
ribus. Et interim donec eam possessionem seu quasi possessionem intraverint et tenu-
tam apprehenderint, ex nunc constituit se predictus fratrer Gui l l ( ie l )mus eas om-
nes et singulas res donatas nomine et vice dicti capituli tenere et possidere seu quaxi
possidere, abdicans a se omne ius dominii et possessionis seu quasi possessionis pre-
dictarum rerum donatarum et id in ipsum capitulum totaliter transferens eumque fa-
ciens et constituens verum dominum et possessorem seu quasi possessorem de pre-
dictis rebus donatis et eciam procuratorem in rem suam de predictis accionibus ra-
cionibus et iuribus supra cessis suo proprio ministerio et facto. Quamquidem dona-
cionem seu que predicta omnia et singula fecit predictus frater Gui l l ( ie l )mus eidem
capitulo in remedio et pro remedio anime sue et obsequiorum, que ipse frater
Guil l ( ie l )mus recepit olim et in futurum recipere intendit a predicto capitulo tri-
buendo sibi victum et vestitum toto tempore vite sue. Quia sic inter eos conventum
esth). Actum in platea comunis Tel l ( i i ). Unde plura.
Interfuerunt ibi testes rogati Quadrolus de Lal io10 filius condam ser Romeri i de
Lal io et Bertrameus filius condam Pagani de Azone de Pusclauio et Bertra-
mus filius condam suprascripti Meneci  Menegoni omnes habitatores Tel l ( i i ). Et
pro secundis notariis fuerunt ibi presentes Andriolus de Via filius condam ser La-
franci de Via de Vico11 de Cumis12 qui nunc stat Tel l ( i i ) et Mart inus Mascar-
pa filius ser Boni Mascarpe de Tel l io.
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(ST) Ego suprascriptus Andriolus de Via notarius Cumanus interfui et me sub-
scripsi.
(ST) Ego Leoninus Brocus notarius filius condam ser Johannis Broci de Vico
de Cumis hanc cartam donacionis tradidi interfui et scripsi. 
a) Initiale J, 4 cm lang. – b) Es folgt durchgestrichen cluxuram. – c) A. – d) Kleines Loch im Pg. – e) co-
heret auf Rasur. – f) condam über der Zeile nachgetragen. – g) Loch im Pg.1,5 cm. – h) Es folgt durchge-
strichen v. 

1885. S. Perpetua, 29. Januar 1309
Johannes, Petrus, Ayroldus und Romerius de Quadrio von Brusio verkaufen dem
Kloster S.Remigio und S.Perpetua eine Wiese im Val Serasca. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 418. – Pg. 37,5/33 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta vendicionis Johannis Petri Ayroldi et Romerii fratrum filiorum condam Benaduxei de
Quadrio de Bruxio facte in manibus fratruma) ecclesiarum sanctorum Remigi et Perpetue. Factum
annob) MCCCVIIIIo; (15. Jh.): Comuni de Tiranoc) contra comunid) de Bruxio. – Geschrieben vom
Notar Johannes Calignus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 437 (irrt. zum 18. Jan.). – Vetti/Zoia, 418. – Zoia, Poschiavo, 126. 

C. In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem milleximo trecenteximo nono, die
mercurii tercio exeunt. ianuar., indiccione septima. Vendicionem et datum et cessio-
nem tocius sui iuris dominii et possessionis per L traslacionem ad proprium ffece-
runtd) Johannes, Petrus, Ayroldus et Romerius fratres filii condam Benaduxii
de Quadrio de Bruxio1 in manibus fratris Ambroxii filii condam Petr i de Atto-
nibuse) de Tel l io2 et fratris Oprandi L filii condam Johannis de Puteo et domini
fratris Marchixi i Baff i filii condam domini Johannis Baff i de Sondrio3 et fra-
tris Anrici filii condam Albert i de Gis la de Groxio4 omnium confratrum ecclesia-
rum sanctorum Remigi i et Perpetue5 L f ) teritorii de Tirano6 recipientium suis no-
minibus et nomine et ad partem omnium fratrum et capituli dictarum eclesiarum et
nomine dictarum ecclesiarum, nominative de pecia una terre prative iacent d) in mon-
te de Tyrano, ubi dicitur ad vallem Serascham7, cui coheret a mane buschus co-
munis et parte dicte ecclesie sancti Romeri i et parte de Bazonis de Tirano, a me-
ridie pratum suprascriptarum ecclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue, assero
via comunis et a nullor(a) pratum suprascriptarum ecclesiarum, salvo tamen si alie vel
aliter sunt vel reperirentur coherentie, in hac carta vendicionis semper apponantur et
intelligantur esse appoxite et de omni iure racione et accione sibi pertinenti et com-
petenti in ipsa et pro ipsa et super ipsa pecia prati et suis iuribus et pertinenciis. Et g)

ipsos confratres emptores et dicto nomine dictarum ecclesiarum suprascripti fratres
venditores in suum locum et iux et statum universum possuerunt de suprascripta pe-
cia prati et eis et dictis nominibus dederunt ceserunt et mandaverunt omnia sua iura
raciones et acciones realles et personales utilles et directas et ippoteticharias d) et ex-
cepciones et defenssiones et replicaciones privilegia et prerogativas sibi pertinentes et
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pertinencia conpetentes et conpetencia et exspectancia in ipsa et pro ipsa et super ipsa
pecia prati, ita ut amodo inantea suprascripti confratres suprascriptarum ecclesiarum
emptores suis nominibus et nomine capituli et dictarum ecclesiarum habeant teneant
possideant et gaudeant predictam peciam prati, et hoc cum omnibus suis pertinenciis
et utillitatibus et ascollis et paschullis et egressibus et iuribus suis h) in itegrum d), quic-
quid voluerint iuris proprietari nomine sine contradiccione suprascriptorum fratrum
venditorum nec alterius persone. Quidem insuper suprascripti fratres venditores pro-
misserunt et per stipulacionem convenerunt obligando se et omnia eorum et cuiusque
eorum bona pignori presencia et futura, ita ut quilibet eorum teneatur insolidum et ut
liceat suprascriptis emptoribus, quem eorum prius voluerint, insolidum convenire re-
nonciando auxilio nove constitucionis et epistule divi Adriani et omni alteri iuri et
auxilio comuni et specialia i), unde se tueri possent c) ab hac vendicione, suprascriptis
confratribus emptoribus et nomine dic(ti) capituli et ecclesiarum suprascriptam pe-
ciam prati eis et dicto capitulo et dictis ecclesiis j) et cui seu quibus dederint defende-
re et guarentare omni tepore d) ab omni persona collegio et universitate suis propriis
dampnis et expensis et sine dampnis et expensis dictorum confratrum suprascrip-
tarum ecclesiarum et capituli et suprascriptarum eclesiarum, et hoc in pena et sub
pena dupli infrascripti precii et tocius dampni et interesse, si dicta pecia prati evince-
retur in toto vel in parte pro rata parte eviccionis tantum, quam penam infrascripti
precii et totum dampnum et interesse suprascripti venditores promiserunt et conve-
nerunt obligando ut supra suprascriptis confratribus dictarum ecclesiarum et nomine
dictarum ecclesiarum solvere in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec
notis nec in nominibus debitorum comunis de Cumis8 preter quam in bona pecunia
numerata tantum, et hoc cum omnibus suis dampnis expensis et interesse, que fient
curent et pacientur pro predictis omnibus et singulis petendis et exigendis vel ab ali-
quo mutuandis et sub pacto capiendi et detinendi ubique realiter et personaliter su-
prascriptos venditores et in carziribus d) includendi et quemlibet eorum insolidum pro
eviccione suprascripte pecie prati seu pro suprascripta pena dupli et dampni et inter-
esse, si evinceretur in toto vel in parte, pro rata parte eviccionis tantum et damp(ni)
et interesse pro statutis comunis Cumarum, renonciando omnibus statutis consiliis
et ordinamentis comunis de Cumis factis vel que decetero fient super cartis et notis
debiti comunis de Cumis et aliis rebus in contrarium dandis creditoribus in solutum
et beneficio cedendi de bonis suis et omni probacioni in contrarium et renonciando
illi legi, qua cavetur, quod liberum corpus pro pecunia capi nec detineri non posse.
Quidem insuper suprascripti venditores dederunt et cesserunt plenam parabolam et
licenciam suprascriptis confratribus dictarum c) ecclesiarum et dicto nomine dictarum
ecclesiarum intrandi et aprehendendi in corporallem possessionem et tenitam k) de su-
prascripta pecia prati superius vendita cum suis pertinenciis et iuribus, et donec ipsi
emptores intraverint et aphendid(e)rint d) in corporallem possessionem, ex nunc dicti
venditores constituerunt se eam l) tenere et possidere vel quaxi nomine suprascrip-
torum emptorum abdicando asse omne iux possidendi et in ipsos m) emptores et dicto
nomine trasferendo et constituendo ipsos emptores et dicto nomine veros dominos et
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possessores et procuratores in rem suam propriam de predicta pecia prati suo proprio
ministerio et facto, cui possessioni et dominio dicti venditores illico renociaverunt d)

et penitus remiserunt in manibus suprascriptorum confratrum venditorum et nomine
dictarum ecclesiarum. Et pro hac vendicione et dato et cessione et precio et solucione
dicte pecie prati vendite et pro predictis omnibus et singulis contenti et confessi fer-
unt d) suprascripti venditores fratres se recipisse et habuisse a suprascriptis confratri-
bus suprascriptarum ecclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue solventibus suis
nominibus et nomine et ad partem capituli et dictarum ecclesiarum sanctorum Re-
migi i et Perpetue soldos viginti inperialium bonorum denariorum inperialium
nomine pro precio et complete solucionis et satisfacionis suprascripte pecie prati su-
periius d) vendite, renonciando ipsi venditores fratres in predictis omnibus et singulis
omni occaxione et excepcioni non date et non numerate et non recepte dicte peccunie
et non facte et non solute dicte solucionis et spei future numeracionis et recipcionis d)

et omnibus statutis consiliis provixionibus et ordinamentis comunis Cumarum et
cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis super cartis et notis dandis creditoribus in
solutum a debitoribus suis et excepcioni doli et mali et infactum et sine causa vel ex
iniusta causa decepcionis et eroris ficticii et simulati contractus et generaliter omni
alteri iuri defenssioni excepcioni et probacioni in contrarium. Quia sic inter eos con-
venit. Actum in curte domorum dicte ecclesie sancte Perpetue habit(acionis) supra-
scriptorum confratrum.
Interfuerunt ibi testes rogati Johannes dictus Gibous filius condam Petr i de Bel -
laxio9 et Fidel l i s filius condam Jacobi de Vbert is de Ponte10 et n) Albertus dic-
tus Daynaidus filius condam Jacobi de Oramal l (o) de Lazaronis de Tel l io.
(ST) Ego Johannes Cal ignus notarius de Coxeto11 f ilius condam ser Petr i Cal i -
gni de Coxeto hanc cartam vendiccionis tradidi et scripssi. 
a) Es folgt de s radiert. – b) Factum anno von späterer Hand. – c) Mit überflüssigem Kürzungszeichen. –
d) A. – e) b korr aus p. – f ) Am Rande eine Hand mit ausgestrecktem Zeigefinger auf den Anfang der Zeile
hinweisend. – g) Es folgt con oder com, wohl irrt. ungetilgt, wahrsch. wollte der Notar ursprünglich et com-
petentibus schreiben. – h) Es folgt durchgestrichen suis. – i) A, statt speciali; es folgt durchgestrichen un. –
j) Es folgt durchgestrichen defendere. – k) A, statt tenutam. – l) e aus anderem Buchstaben korr. –
m) Korr. aus ipsum. – n) Es folgt durchgestrichen Vbtus.

1886. Tirano, (13. oder 14.) März 1309
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua erklärt, in seinem Streit mit Honricus Capita-
neus von Stazzona um die Nutzung einer Wiese in Tirano sei der Bischof von Como
und nicht der Podestà von Tirano zuständig. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 420. – Pg.19/23,5 cm. – Geschrieben vom Notar
Fomaxolus Bazus.

Zum Datum: Die Datierungselemente stimmen nicht überein. Der 14. und nicht der 13. März 1309
war ein Freitag. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 441. – Vetti/Zoia, 420.
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C. In nomine domini. MCCCVIIIIor, die veneris XIII. mensis marcii, indicione VII.
Cum L quedam questio esset et verteretur inter dominum Honricum Capita-
n(eum) de Stazona1 qui stat L Cum(arum) 2 ex una parte et fratres Marchixium
Baffum et Ambroxium confratres ecclesiarum L sanctorum Remigi i et Perpe-
tue3 vallis Tel l ine4 suis nominibus et nominibus capituli dictarum ecclesiarum ex
altera coram Mar(t ino) condam ser Vitte Bazi de Tiranoa) 5 misso et vice domini
Guil l ( ie lm)i de Quadrio potestatis comunitatis de Tirano tam nobilium quam
vicinorum occaxione cuiusdam contestamenti, quod suprascriptus dominus Honri -
cus dicit fecisse penes suprascriptam comunitatem pro fructibus et gaudimentis
cuiusdam pecie prati iacentis in territorio de Tirano, ubi dicitur in Miscente6,
quam asserit esse sua et ad b) se spectare et c) pertinere, et quos fructus et gaudimenta
dictus dominus Honricus petit et requirit pro anno proximo preterito, prout con-
test(amenta) debent esse. Unde dictus Mar(t inus) ad exhoneracionem sui et dicte d)

petiit et requirit ipsis confratribus unam securitatem conservandi suprascriptam co-
munitatem indempnem e) pro fruis f) ipsius pecie prati, quas in eis pervenerat. Et tunc
suprascripti confratres suis nominibus et nomine capituli dictarum ecclesiarum di-
xerunt et denonciaverunt predicto Mar(t ino) misso potestatis, quod nolunt sub eo
aliquam racionem facere, quia non tenentur ibi ei redere nec racionem facere nec
eciam ad talles questiones determinandas, sed tamen parati sunt ei facere racionem
sub domino yconumo nomine ecclesie episcopallis et quod abinde faciat eos require-
re secundum quod aliter requiri non possunt. Actum Tirani sub porticu Johannis
dicti Rebuste de Lopia7 quia g) stat Tirani. Unde plures.
Interfuerunt ibi testes rogati Nicol inus filius condam Petr i de Ripa qui stat Tira-
ni, Balzarinus Bazus filius condam Cresci i Bazi de Tirano qui stat Tirani et
Zaninus filius condam Vital l i s de Roncorseto8 de Tirano.
(ST) Ego Fomaxolus Bazus notarius de Tirano filius Jacobi de Homodeo Bazo
hanc cartam denonciacionis tradidi et scripsi cum suprascripta glosulla indempnem.
a) Es folgt durchgestrichen m. – b) d korr. aus s. – c) Es folgt durchgestrichen per u. c oder t. – d) Hier fehlt
wohl comunitatis. – e) indempnem über der Zeile nachgetragen. – f ) A, irrt. statt fructibus. – g) A.